Da queste sue parole chiaramente si scorge, che egli tenga la Quinta Essenza per cosa Elementare, e non Celeste, e che si chiami così per *Analogiam*, & *Relatè*, per vsar le sue medesime parole: onde poco auanti lo vā confermando, che *Quinta Essentia non est quantum Elementum, est enim vel assertere Cælum esse, vel aliud reperiri Elementum præter quatuor, quod utrumque fieri negat*, e poi più chiaramente; per maggior espli- catione della sua assertione aggiunge: *Absurdum est igitur confitituere Quintam Essentiam, tamquam aliquid ab Ele-*

*Chimici
Triumphus
Synag.
Chym.*

*Syn. aci.
Chym.*

*De Qu.
Chym. qd.*

Elementis separatum; onde viene a stabilire che la Quinta Essenza sia cosa Elementare clementata, dependente dagli Elementi, e che si chiami con i nomi detti *Metaphorice*, & *Relatè*: Ma questo huomo non ha caminato dirittamente, per la strada delle materie Elementari, che prima di compire il viaggio non habbia deviato dalla guida della Dottrina Peripatetica, essendosi nel suo discorso contraddetto, con addurre alcune propositioni eccentriche da principij Peripatetici, che non corrispondono al primo suo presupposto, perché volendo dichiarare di nuovo il suo parere dice contro la sua prima assertione, che la Quinta Essenza sia come una Forma, Specie, & Anima delle cose, e per render la ragione, perché si chiami Quinta Essenza, soggiunge: *Arbitror causam hanc esse, quod cum Elementa sint quatuor, & in quolibet mixto haec sint admixta, & una cum illis qualitates manifesta, virtus vero specifica formae adhæreat, ac parti subtiliori a crassioribus separatae, serè tota virtus mixti, seu compositi illi inhaeret.*

Ha creduto questo Autore, con tali parole, di maggiormente dilucidare la sua intensione; mà gli n'è auuenuto tutto il contrario; Poiché primieramente qual è questa Virtù specifica, *qua formæ adhæret*? Non è dunque la Forma la Virtù specifica? farà per tanto la Virtù specifica cosa diuerfa dalla forma? & essendo così, à che fine i Peripatetici fare tante contese contro Aristotele, dicendo, che *Forma datur esse rei*, che *Est primus Actus*, che *specificat rem, che Res est per formam*; se alla Forma è cosa auentititia, adhrente, accidentale l'essere specificatioua delle cose? Secondariamente come la Virtù di specificare si può far comune alla parte più sottile degli Elementi? E qual farà questa parte più sottile? Forse il fuoco o l'Aria? Se così è, gli Elementi hauran virru di specificare? o forse quella farà la parte più sottile del Misti? Ma questa parte è incōcertibile, perché il Misti non è altro, che gli Elementi in tal modo vnti, e con-